- Graduado/Licenciado - R$4.326,60*;

- Aperfeiçoamento - R$4.651,09*;

- Especialização - R$4.975,59*;

- Mestrado - R$5.949,07;

- Doutorado - R$8.058,29.

* Para os vencimentos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico o valor

a ser considerado será de R$5.130,63 (cinco mil, cento e trinta reais e sessenta e três centavos), de acordo

com a Portaria MEC nº 82, de 29 de janeiro de 2026, publicada no Diário Oficial da União de 30 de janeiro

de 2026, que dispõe sobre a definição do Piso Salarial Nacional dos Profissionais do Magistério da